29/11/2023, 16:34 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3360516

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3360516 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DESPACHO. Nº 600 / 2023 - CT-DECA (11.01.17.13)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
João Pessoa-PB, 22 de Novembro de 2023

DESPACHO FAVORÁVEL

Este Processo seletivo é regido pelo Edital 83, de 11 de agosto de 2023 (Processo Seletivo Simplificado para Prof.
Visitante). No Edital, menciona-se como pré requisito ao candidato que o mesmo possua formação em nível de doutorado
no exterior há mais de dois anos.

Em seu Relatório Final, disponibilizado no despacho a este relator, conforme a Comissão do Processo Seletivo , duas
candidaturas ocorreram, a saber, Jacob Fortuna José Chianca, e Normando Perazzo Barbosa. De acordo com a citada
Comissão, apenas o candidato Normando Perazzo Barbosa atendeu o requisito estabelecido no Edital referente à obtenção
do título de doutor no exterior. A Comissão então deu prosseguimento à seleção, e aprovou e classificou o candidato
Normando Perazzo Barbosa.

Com base nas informações que constam no despacho e no Relatório Final da Comissão, sou então de parecer favorável ao
Relatório da Comissão. Salvo melhor juízo, este é meu parecer.///

(Assinado digitalmente em 22/11/2023 10:39 )
ROBERTO LEAL PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 337345

Processo Associado: 23074.061198/2023-13

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 600, ano: 2023, documento(espécie): DESPACHO., data de emissão: 22/11/2023 e o código de

verificação: e7c26f9a67

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

29/11/2023, 16:34 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3379724

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3379724 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CERTIDÃO Nº 43 / 2023 - CT-DECA (11.01.17.13)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
João Pessoa-PB, 29 de Novembro de 2023

CERTIDÃO

Certificamos para os devidos fins que o Colegiado do Departamento de Engenharia Civil e Ambiental reunido,
ordinariamente, no dia 29 de novembro de 2023, aprovou, por unanimidade dos membros presentes e face ao DESPACHO.
Nº 600 / 2023- CT-DECA (Doc. 18 do Processo 23074.061198/2023-13), PARECER FAVORÁVEL - relatado pelo Professor
ROBERTO LEAL PIMENTEL- a homologação do Relatório Conclusivo do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Prof. Visitante - Edital 83, de 11 de agosto de 2023, apresentado pela Comissão Examinadora, que teve como resultado final
a aprovação e classificação do candidato NORMANDO PERAZZO BARBOSA.

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 16:29 )
CIBELLE GUIMARAES SILVA SEVERO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1048058

Processo Associado: 23074.061198/2023-13

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 43, ano: 2023, documento(espécie): CERTIDÃO, data de emissão: 29/11/2023 e o código de verificação:

7caa4b8554

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf